EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 00016/2011-L, DE 31 DE AGOSTO DE 2011, DE AUTORIA DO VEREADOR MILTON BRASIL CAVALCANTE.
O presente Projeto de Decreto Legislativo busca incentivar a assistência ao idoso, a inserção social e a melhoria da qualidade de vida dos idosos, ou seja, com mais de sessenta anos de idade, reconhecendo e homenageando o trabalho daquelas pessoas e empresas que se dedicam a esta digníssima missão.

A velhice é, e deveria ser considerada por todos um tempo maravilhoso da vida, pois, é o tempo da contemplação, da pausa, do descanso e da reflexão.

Isso posto, MILTON BRASIL CAVALCANTE, por intermédio do Protocolo nº 05476/2011, de 31 de agosto de 2011, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:
PROTOCOLO Nº 05476/2011

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 00016/2011.
De 31 de agosto de 2011.

Institui os Títulos “Empresa Amiga da Terceira Idade” para pessoas jurídicas, e o de “Amigo da Terceira Idade” para pessoas físicas, e dá outras providências.
O Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Ficam instituídos os Títulos “Empresa Amiga da Terceira Idade” para pessoas jurídicas, e o de “Amigo da Terceira Idade” para pessoas físicas que contribuem ou contribuíram para a assistência, inserção social e melhoria da qualidade de vida das pessoas idosas.

§ 1º Os Títulos serão concedidos em forma de diploma, com inscrições esteticamente elaboradas, constando o nome da empresa ou pessoa citando o presente Decreto.

§ 2º Os Títulos serão concedidos anualmente pela Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque às empresas ou pessoas que comprovadamente contribuem ou contribuíram para a assistência, inserção social e melhoria da qualidade de vida das pessoas idosas.

§ 3º Serão consideradas pessoas idosas, para os efeitos do presente Decreto, aquelas com idade acima de 60 (sessenta) anos.
Art. 2º A empresa que possuir o Titulo de “Empresa Amiga da Terceira Idade” poderá usufruir dele para fim de propaganda e divulgação.

...CONTINUAÇÃO DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 00016/2011.
Art. 3º A entrega dos Títulos será feita em meio às celebrações da Lei Municipal nº 2.405/97, com ampla divulgação na imprensa.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, de 31 de agosto de 2011.

MILTON BRASIL CAVALCANTE
(Tio milton)
Vereador

PROTOCOLO Nº 05476/2011